
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    287    DEL     05/05/2015 

APPROVAZIONE  PROGETTO  E  AFFIDAMENTO  LAVORI   DI 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLA TETTOIA (GAZEBO) NELL'AREA 
PROSPICIENTE  L'UNITÀ  IMMOBILIARE  AD  USO  BAR  IN  PIAZZA  DE 
CURTIS, DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 238 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 287 del 05/05/2015 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO che ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, “Determina a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter – comma 3 della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti  
di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40'000 euro”;

CONSIDERATO  che  si  è  reso  necessario  effettuare  la  verifica  di  idoneità 
strutturale della tettoia (gazebo) nell'area prospiciente l'unità immobiliare ad uso bar in 
piazza  De  Curtis,  di  proprietà  del  Comune  di  Cattolica;  che  a  tale  proposito,  con 
Determinazione n. 997 del 27.12.2013 è stato affidato un incarico professionale all'ing. 
Emanuele Mussoni, nato a Rimini il 19 luglio 1969, con recapito professionale in S. 
Martino dei Mulini nel comune di Santarcangelo di Romagna (RN), Via Tomba 782/a, 
C.F. MSSMNL69L19H294P e P.IVA 03180930400, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Rimini al   n.  564/a.  per un  compenso lordo complessivo di €  € 
2.918,24 oneri fiscali e  contributi diversi compresi;

CONSIDERATO che in adempimento all'art. 3, punti da 1 a 5, del disciplinare di 
incarico, è stato presentato dall'ing. Emanuele Mussoni  con nota prot. 33019 in data 
09/10/2014 il progetto, completo degli  degli elaborati esecutivi delle opere strutturali, 
costituito dai seguenti elaborati:

1) Relazione Tecnica Illustrativa, comprendente: 
- Rappresentazione grafica delle verifiche
- Elaborati Esecutivi Strutturali
- Relazione di calcolo Struttura in adeguamento
- Relazione di calcolo stato di fatto

2) Relazione sulle opere strutturali con disegni esecutivi di progetto

CONSIDERATO  che  il  progetto  presentato  recepisce  correttamente  quanto 
previsto dal disciplinare di incarico;

RITENUTO che vi siano i presupposti per approvare il progetto presentato;

Pratica n. 238 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 287 del 05/05/2015 Pag. 2 di 6



DATO ATTO che l'intervento di adeguamento delle opere strutturali indicato nel 
progetto di cui trattasi rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi del combinato 
disposto  dell'art.  125  (art.  8  ultimo  periodo),  del  D.Lgs.  n.  163/2006  (Codice  dei 
contratti  pubblici)  e  degli  artt.  4  e  6,  comma  2,  lett.  b)  del  vigente  "Regolamento 
Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

RITENUTO,  altresì,  di   procedere  con  l'affidamento  dei  suddetti  interventi, 
mediante cottimo fiduciario  a trattativa diretta con unico interlocutore, previa indagine 
di mercato,  ai sensi dell'art. 13, 4° C  lett. D) del sopracitato Regolamento Comunale;

CONSIDERATO che, per quanto sopra,  in data 15.12.2014 sono stati richiesti 
preventivi-offerta a n. 4 ditte specializzate nel settore, ed entro il termine prescritto è 
pervenuta una sola offerta della ditta  MG Legno Srl  - P.IVA 03318060401 - Via Cà 
Forca 249 – Montefiore Conca (RN) che ha proposto per l'esecuzione dell'intervento 
di  cui  trattasi  un  importo di  €.  5.900,00 +  Iva 22% pari  ad  €.  7.198,00 –  CIG: 
ZEC13C5E85 – CUP: G61E15000110004 – (Codice ATECO 43.39.09);

RITENUTO, inoltre,  di affidare alla ditta ONOFF SRL – P.IVA 04032860407 – 
Via  Vespucci  3  -   Cattolica  Rn –  i  lavori  relativi  allo  smontaggio  e  successivo 
rimontaggio delle  plafoniere  fissate  alla  struttura in  legno,   al  fine  di  permettere  le 
lavorazioni  da parte della suddetta ditta  MG Legno Srl, per l'importo di  € 300,00 + 
IVA 22% = € 366,00 – CIG  ZC313EE84E - (Codice ATECO 43.21.01);

DATO  ATTO, altresì,  che  trattasi  di  opere  riconducibili  ad  un  servizio 
commerciale  e  pertanto  soggette  all'inversione  contabile  dell'IVA (Reverse  charge) 
come previsto  dalla  legge  190/2014 (legge  di  stabilità  per  il  2015)  in  vigore  dal  1 
gennaio 2015;

CONSIDERATO che le sopracitate ditte,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m.,  saranno obbligate al  rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari,  ai  sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge,    e che  sono state presentate, ai sensi del comma 7 di 
detto  articolo,  le  dichiarazioni  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da 
moduli in atti depositati;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, e 125 (comma 11);
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare
   gli artt. 4,  6 e 13;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi; 

TANTO premesso,

Pratica n. 238 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 287 del 05/05/2015 Pag. 3 di 6



D E T E R M I N A

1) di stabilire che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale; 

2) di  approvare il  Progetto,  affidato con Determinazione 997 del 27.12.2013, 
relativo alla  verifica di idoneità strutturale della tettoia (gazebo) nell'area prospiciente 
l'unità immobiliare ad uso bar in piazza De Curtis, di proprietà del Comune di Cattolica; 
redatto  dall'ing.  Emanuele  Mussoni, costituito  dagli  elaborati  di  cui  in  premessa,  e 
depositato agli atti con nota prot. 33019 in data 09/10/2014;

3)  di  affidare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l'esecuzione  delle  suddette 
lavorazioni,   in  regime  di  economia  ex  art.  125,  comma  8  del  “Codice  Contratti”, 
nonché nel rispetto degli artt. 6 (comma 2, lett. b),  13 (comma 4, lett. e), del vigente 
“Regolamento  Comunale per  lavori,  servizi  e  forniture in  economia” alla  ditta  MG 
Legno Srl  - P.IVA 03318060401 - Via Cà Forca 249 – Montefiore Conca (RN) per 
un importo di €. 5.900,00 + Iva 22% pari ad €. 7.198,00 – CIG:  ZEC13C5E85 – 
CUP: G61E15000110004 - (Codice ATECO 43.39.09);

4) di affidare,  inoltre,  alla ditta  ONOFF SRL – P.IVA 04032860407 – Via 
Vespucci 3 -  Cattolica Rn – i lavori relativi allo smontaggio e successivo rimontaggio 
delle plafoniere fissate alla struttura in legno,  al fine di permettere le lavorazioni  da 
parte della suddetta ditta  MG Legno Srl, per l'importo di € 300,00 + IVA 22% =  € 
366,00 – CIG  ZC313EE84E - (Codice ATECO 43.21.01);

5)  di  dare  atto  che  i  suddetti  interventi  sono riconducibili  ad  un  servizio 
commerciale e pertanto soggetti all'inversione contabile dell'IVA (Reverse charge) 
come previsto  dalla  legge  190/2014 (legge  di  stabilità  per  il  2015)  in  vigore  dal  1 
gennaio 2015;

6)  di  procedere  ad  assumere  l'atto  di  spesa  per  complessivi   €  7.564,00  (€ 
7.198,00 + 366,00)  in relazione agli interventi di cui alla presente determinazione, con 
imputazione sui seguenti  Capitoli:

– € 3.406,44   sul Capitolo 11376000 “LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA 
A NORMA DI EDIFICI  COMUNALI  (FIN.  PROVENTI AUT.  EDILIZIE)” 
del bilancio di previsione 2015 -  codice Siope 2109;

– € 4.157,56   sul Capitolo 11376010 “LAVORI DI MANUTENZIONE EMESSA 
A  NORMA  DI  EDIFICI  COMUNALI  (FIN.  FONDO  PLURIENNALE 
VINCOLATO)”    del bilancio di previsione 2015 -  codice Siope 2109;

7)- di dare atto, inoltre,  che per il presente intervento è previsto il seguente crono-
programma:

Pratica n. 238 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 287 del 05/05/2015 Pag. 4 di 6



8)  di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate 
ditte  saranno obbligate al  rispetto della tracciabilità dei flussi  finanziari  ai  sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, e che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in 
atti depositati;

9)  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

10) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

    
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/05/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 238 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 287 del 05/05/2015 Pag. 5 di 6

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo 11376000 – 11376010

descrizione capitolo

descrizione intervento

tempistica
aggiudicazione  lavori Aprile 2015

Inizio lavori Maggio  2015
Conclusione dei lavori e collaudo Maggio 2015

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)

7.198,00 Giugno 2015

366,00 Giugno 2015

11376000 Lavori di manutenzione e messa a norma edifici comunali (fin. 
Proventi aut. Edilizie)   -  11376010 Lavori di manutenzione e messa a 
norma edifici comunali (fin. FPV)
 LAVORI  DI ADEGUAMEN TO STRUTTURALE 
DELLA TETTOIA (GAZEBO) N ELL'AREA 
PROSPICIEN TE L'UN ITÀ IMMOBILIARE AD 
USO BAR IN  PIAZZA DE CURTIS

Pagamento in unica soluzione ditta 
MG Legno

Pagamento in unica soluzione ditta 
Onoff



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 238 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 287 del 05/05/2015 Pag. 6 di 6


